
R O M A N  I A 
JUDEŢUL TULCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SOMOVA

H O T A R A R EA Nr. 3 3
Privind:aprobarea solicitării de acordare a Scrisorii de garanţie din partea FNGCIMM -IFN SA precum si 

aprobarea valorii de investiţie a proiectului „Modernizare străzi in localitatea Parches,comuna Somovajudetul
Tulcea”

Consiliul local al comunei Somovajudetul Tulcea,intrunit in şedinţa ordinara astazi de 30 iulie 2015 
Având in vedere:

• expunerea de motive înregistrata sub nr.5706 din 30.07.2015 a primarului comunei Somova, judeţul Tulcea;
• raportul compartimentului de specialitate inregistrat sub nr.5705/ 30.07.2015;
• Contractul de finanţare nerambursabila nr.C413322011223829605 din 02.09.2014 încheiat cu AFIR ,cu 

anexele sale;
• Actul adiţional nr. 1/27.07.2015, la contractul de finanţare mai susmenţionat;
• prevederile art.36,alin.(2),lit.„b”,alin.(4),lit.„b”,art.63,alin.(l),lit.„c” din Legea nr.215/200 l,republicata,cu 

modificările si completările ulterioare,privind administraţia publica locala;
• prevederile art.2 din OUG nr.9/2010 privind aprobarea Programului de sprijin pentru beneficiarii proiectelor 

in domenii prioritare pentru economia romaneasca, finantate din instrumentele structurale ale Uniunii 
Europene alocate României;

• prevederile art.3 din OUG nr.79/2009 privind reglementarea unor masuri pentru stimularea absortiei 
fondurilor alocate prin PNDR pentru renovarea si dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calitatii vieţii si 
diversificării economiei in zonele rurale;

• prevederile art.4 si 5 din H.G. nr. 1262/2009 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a OUG 
nr.79/2009 privind reglementarea unor masuri pentru stimularea absortiei fondurilor alocate prin PNDR 
pentru renovarea si dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calitatii vieţii si diversificării economiei in 
zonele rurale;

In temeiul prevederilor art.45,alin.(2),lit.„b”si ale art.ll5,alin.(l),lit.„b”din Legea 
nr.215/2001,republicata,cu modificările si completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

-Artl-Se aproba.SOLICITARE DE ACORDARE A SCRISORII DE GARANŢE din partea FNGCIMM SA IFN Bucureşti, 

insuma de385.000 lei-reprezentind 110% din valoareaavansului de 350.000 lei

-Art2-Se aprobaplatacomisionuhi aferat scrisorii de garanţie FNGCIMM SA IFNBucuresti-in suma de 962$) lei

A rt3 ^  aproba proiectul de investiţii „Modernizare străzi localitatea Parches,comuna Somovajudetul Tulcea” insuma 
totala de 888.935 ld-din care:-valoare eligbila-701088 lei ă valoare nedigMa-l87.847 (ei;

Art.4 Se aproba rectificarea bugetara BVC pe anul 2015,conform act adiţional n r.l/ 27.07.2015; 
Art.5.-Secretarul comunei Somova,va face publica prezenta hotarare si o va comunica celor interesati si la 
Institutia Prefectului -  Judeţul Tulcea,pentru verificarea legalitatii.

Hotararea a fost adoptata astazi 30 iulie 2015 cu (j voturi pentru, cu — voturi împotrivă, cu— abţineri, din /\/


